
  

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

Il Rettore 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”, comma 1; 
- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

- visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con Decreto 

Rettorale n.49150 del 22 dicembre 2015; 
- visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 504/2021 del 23 dicembre 2021  
- visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 marzo 2021, n. 289, relativo alla 

programmazione triennale 2021-2023 (PRO3),  in cui sono stati pubblicati gli esiti dell’esame delle 
rimodulazioni proposte dagli Atenei e nell’ambito della sezione B Promuovere la ricerca a livello 
globale e valorizzare il contributo alla competitività del Paese all’interno della specifica azione B.2 
Trasferimento tecnologico e di conoscenze, sono state previste azioni volte a stimolare lo sviluppo 
di tecnologie innovative coperte da brevetto e valorizzare i risultati nell’ambito industriale di 
interesse nel territorio nazionale e internazionale a cui è stato assegnato un budget di € 424.581,48;  

- ritenuto pertanto che in esecuzione delle azioni previste dal PRO3 è stato predisposto il Bando 2022 per i 
Dimostratori Tecnologici 2022, (ALL 1) allo scopo di incentivare lo sviluppo di tecnologie oggetto di 
protezione tramite brevetti e software registrabile e supportare i gruppi di ricerca dell’Università di 
Pisa nella realizzazione di attività di ricerca necessarie per l’avanzamento tecnologico;  

- visto il “Bando per il finanziamento di dimostratori tecnologici 2022” emanato con DR. 1286/2022 del 
22/7/2022 prot. 94733 con scadenza 18 ottobre 2022;   

- visto il DR n. 1839/2022 del 11/10 di proroga della data di sottomissione dei progetti al “Bando per il 
finanziamento di dimostratori tecnologici 2022” e successivo Decreto di Riapertura dei termini del 
16/11/2022 n. 2237 fino al giorno 21 novembre 2022; 

- tenuto conto che l’articolo 6.3 “Commissione di valutazione” del citato Bando stabiliva che le domande di 
partecipazione al Bando DT sarebbero state valutate da un’apposita Commissione di Valutazione che 
sarà nominata dal Rettore e avrà la seguente composizione:  
- Delegato per la valorizzazione della ricerca e per le nuove iniziative imprenditoriali;  
- Delegato per la promozione della cultura imprenditoriale e dell’innovazione; 
- Delegata per le relazioni industriali 
- Un membro della Direzione Servizi per la ricerca e trasferimento tecnologico dell’Università 
di Pisa.  
La Commissione potrà avvalersi di membri esperti nell’ambito di fondi di investimento e 
imprenditori con esperienza industriale nel settore tecnologico oggetto della domanda di 
partecipazione al presente Bando. I componenti della Commissione ed eventuali membri esperti 
hanno l’obbligo di segreto in ordine a notizie e a documenti riservati portati a loro conoscenza, con 
particolare riferimento alle nuove invenzioni e al contenuto delle domande di brevetto non ancora 
rese accessibili al pubblico; 
-preso atto che alla scadenza della presentazione delle domande, 21 novembre ore 17:00, il 
numero dei progetti presentati è stato di 31; 
-tenuto conto che Il processo di valutazione delle domande pervenute ai sensi dell’art 6.1 consiste 
nelle seguenti fasi:  





  

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

1. controllo formale della regolarità ed ammissibilità delle proposte;  
2. valutazione di ciascuna proposta progettuale da parte della Commissione; 
3. formazione della graduatoria finale. 

  
DECRETA 

Art. 1 La nomina della Commissione di valutazione ai sensi dell’Art. 6.3 del Bando costituita da una giuria di 
esperti, in materia di trasferimento tecnologico e più precisamente: 

          Prof. Corrado Priami - Delegato per la valorizzazione della ricerca e per le nuove iniziative 
imprenditoriali - membro e Presidente 

          Prof. Alessio Cavicchi – Delegato per la promozione della cultura imprenditoriale e dell’innovazione- 
membro e docente esperto 

          Prof.ssa Chiara Galletti - Responsabile dell’Unità Servizi per il Trasferimento Tecnologico – membro e 
docente esperto; 

 Dott.ssa Cristiana Barghini – Po Integrazione dei Servizi per la Ricerca e per il Trasferimento 
Tecnologico; 
la funzione di segretaria sarà svolta dalla dott. ssa Di Maio Rachele in servizio presso la Direzione 
Servizi per la ricerca e trasferimento tecnologico. 

  Art. 2 La Commissione così nominata valuterà mediante un apposito file condiviso dall’Unità servizi per la 
ricerca e trasferimento tecnologico l’ammissibilità delle proposte all’audizione sulla base di quanto 
stabilito all’art. 6.4 CRITERI del Bando. A seguire si terranno le audizioni, su piattaforma TEAMS, solo 
per quei progetti che hanno raggiunto un punteggio minimo di 50 su 100. Alle audizioni saranno invitati 
i responsabili di progetto o loro delegato/a rispettivamente nei giorni:  
19 dicembre ore 9:00 -12:00 
21 dicembre ore 12:00-14:00 
Del presente calendario sarà data immediata comunicazione ai responsabili di progetto. 

Art.3 L’esito della valutazione sarà pubblicato sul sito di Ateno, sezione Ricerca, alla pagina dedicata ai 
Finanziamenti di Ateneo. 

  
 
                

                                                                                                                                                        Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi* 

 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2022-11-30T22:52:34+0100
	RICCARDO ZUCCHI




